
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1218 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA  LIRICA  “IL  MAGO  DI  OZ”  .  ASSUNZIONE  SPESE  PER 
OSPITALITÀ.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  113  del  29  dicembre  2016  con  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019” con  la quale è stata 
confermata da parte del Consiglio Comunale la realizzazione del festival multidisciplinare Operaestate Festival 
Veneto 2017;
Visto che con il  provvedimento sopra citato sono stati confermati gli stanziamenti relativi all’organizzazione 
del progetto e tracciate le linee programmatiche dello stesso;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 145 del 6/6/2017 con oggetto “Approvazione del progetto artistico  
del festival veneto multidisciplinare denominato Operaestate Festival Veneto 2017” che comprende progetti di 
danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa  
e degli altri comuni aderenti;
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 64 /2014  
che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto di servizi,  
costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 del Codice Civile”;
Evidenziato inoltre  che  le  prestazioni  artistiche  in  argomento,  per  la  loro  caratterizzazione  di  opere  
dell’ingegno di carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee 
a prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, sezione 
regionale  di  controllo  della  Liguria,  nella  medesima  sopra  citata  deliberazione  n.  64/2014,  che  legittima  
pertanto gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro;
Richiamato  l’art.  7  comma  c)  del  vigente  Regolamento  comunale per  il  conferimento  di  incarichi  di 
collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, che consente ai dirigenti di prescindere dalle  
procedure comparative per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili, in  
quanto  strettamente  connesse  alle  abilità  del  prestatore  d’opera  o  a  sue  particolari  interpretazioni  o 
elaborazioni (registi, attori, scrittori, giornalisti, videomaker…);
Dato atto che  il  5,  6 ed 8 ottobre sono in programma tre repliche dell’opera lirica “Il Mago di Oz” di  
Pierangelo Valtinoni (con prove al Palabassano e all’Oratorio Don Bosco di Marostica dal 22 settembre);

Dato  atto  che il  cast  artistico  e  tecnico,  l’orchestra  e  il  coro,  sono stati  scelti dal  direttore  artistico  di 
Operaestate Festival Veneto, sig.ra Rosa Scapin, alla quale con determinazione n. 336/2016 è stato conferito 
detto incarico con contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa ex art. 2222 e seguenti e  
art.2229 e seguenti del C.C.;

Considerato che la direttrice artistica ha operato sulla base delle linee programmatiche dell’edizione 2017 del 
festival  approvate  con  la  deliberazione  di  C.C.  113/2016  e  del  progetto  artistico  approvato  con  la  
deliberazione di G.C. n. 145/2017;

Dato atto che alcuni contratti stipulati con gli artisti prevedono anche l’ospitalità alberghiera;

Richiamate le  determinazioni  n.  79  e  1087 del  2017  con le  quali  si  affidavano i  servizi  alberghieri  per 
Operaestate Festival Veneto 2017,  per i progetti europei e per Bmotion Danza e Teatro per l’ospitalità degli  
artisti e dei docenti a carico dell’Amministrazione Comunale se e come previsto dalle clausole contrattuali o 
dai  progetti  approvati  dalla  Commissione  Europea  EACEA,  tra  gli  altri  all’Hotel  Brennero  (CIG 
Z591CDAB24 – impegno di spesa n. 627/0), alla Casa Terraglio (CIG Z151CDAB71 – impegno di spesa 
630/0) e all’Hotel La Corte (CIG Z2A1FA10D0 – impegno di spesa n. 2280/0);

Dato atto che tra i criteri per l’individuazione delle strutture in cui prenotare, vi è la disponibilità delle stesse 
nei periodi e nelle quantità e tipologie di alloggi necessarie;



Effettuata un’accurata  ricognizione  e  considerato  che  tra  il  mese  di  settembre e  di  ottobre  la  ricettività 
alberghiera a Bassano è limitata per la concomitanza di eventi fieristici in città e a Vicenza;
Acquisiti i  preventivi  per  le  seguenti  ospitalità  dagli  hotels/B&B,  già  affidatari  del  servizio,  che  hanno 
disponibilità di stanze per i periodi richiesti:

appartamento  al  Piccolo 
Brennero

Soggiorno dal 15 settembre all’8 
ottobre del sig. Luca Valentino, 
regista

Forfait  di  €  690,00  (€  30,00  a 
notte per 23 notti)  più tassa di 
soggiorno per i primi 10 giorni

Appartamento Casa Terraglio Soggiorno  dal  22  al  25 
settembre  del  sig.  Riccardo 
Gatto, cantante

€ 70,00 a notte per 3 notti più 
tassa di soggiorno

Hotel Alla Corte Soggiorno dal 23 settembre all’8 
ottobre  del  sig.  Carlos  Spierer, 
direttore d’orchestra

€ 50,00 a notte per 15 notti più 
tassa di soggiorno per i primi 10 
giorni

e hanno confermato o migliorato le offerte in base alle quali sono stati effettuati gli  affidamenti per l’anno 
2017;

Acquisito anche il preventivo del residence Cristoforo Colombo per il soggiorno del sig. Riccardo Gatto dal 
25 settembre all’8 ottobre (stante l’indisponibilità di Casa Terraglio e di tutte le altre strutture già affidatarie) 
per € 50,00 al giorno per 13 notti più tassa di soggiorno per i primi 10 giorni, ritenuto congruo rispetto al  
mercato;

Ritenuto quindi assumere al Bilancio 2017 le seguenti spese:

- Hotel Brennero - € 695,00 – integrazione impegno di spesa 627/0 scheda 140900

- Casa Terraglio - € 211,50 – integrazione impegno di spesa 630/0 scheda 140900

- Hotel Alla Corte - € 760,00 – integrazione impegno di spesa 2280/0 scheda 140900

- Residence Cristoforo Colombo (CIG Z7D1FE4EFE) - € 655,00 – nuovo impegno di spesa alla sche­
da 140900

Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;

Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  considerarsi 
“attività  economica” e  si  provvederà quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con possibilità  di  attuare il  
recupero d’imposta.

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del  
17.2.2006;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 28/3/2017  di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione per l’esercizio finanziario 2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giun­
ta Comunale n .285 del 21 luglio 1998;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;

- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1) di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2) di assumere al Bilancio 2017 le seguenti spese di ospitalità alberghiera contrattualmente prevista degli  
artisti dell’opera lirica Il Mago di Oz (22 settembre- 8 ottobre 2017) con le strutture individuate con 
determinazioni n. 79 e 1087/2017 :



- Hotel Brennero CIG Z591CDAB24 - € 695,00 – integrazione impegno di spesa 627/0 scheda 140900 
– soggiorno del sig. Luca Valentino

- Casa Terraglio CIG Z151CDAB71 - € 211,50 – integrazione impegno di spesa 630/0 scheda 140900 
– soggiorno del sig. Riccardo Gatto 

- Hotel Alla Corte CIG  Z2A1FA10D0 - € 760,00 – integrazione impegno di spesa 2280/0 scheda 
140900 – soggiorno del sig. Carlos Spierer

- Residence Cristoforo Colombo (CIG Z7D1FE4EFE) - € 655,00 – nuovo affidamento e nuovo impe­
gno di spesa alla scheda 140900 – soggiorno del sig. Riccardo Gatto

3) di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 
le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2017;

4) di dare atto che i contratti di affidamento saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza 
secondo gli  usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 
economia;

5) di  dare  atto  che non  si  configura  la  fattispecie  delle  spese  di  rappresentanza,  poiché  trattasi  di 
obbligazioni contrattuali o discendenti da progetti approvati dalla Commissione Eacea;

6) di liquidare e pagare i fornitori entro il limite massimo dei relativi impegni, su presentazione di regolari 
documenti  contabili,  previa  verifica  ed  attestazione  della  regolarità  qualitativa  e  quantitativa  del 
servizio;

7) di provvedere alla tenuta della contabilità i.v.a.,  con possibilità di attuare il recupero d’imposta, in 
quanto,  ai sensi  dell’art.  74 del D.P.R. n°633,  la manifestazione Operaestate Festival Veneto è da 
considerarsi “attività economica”;

8) di dare atto che sono stati acquisiti i CIG e i DURC e che saranno acquisite le comunicazioni relative  
al  conto  corrente  dedicato, ai  sensi  della  legge  n.  136/2010  che  dispone  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2468_2017
U INT 2280_2017
U INT 627_2017
U INT 630_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


